1
ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по недропользованию Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 29.11.2013 16-00 № 5

Председательствующий - В.И. Прийдун

Секретарь - Е.Е. Касьянюк

Присутствовали: Браун Л. А., Грашовень С.С., Лопатин В.Б., Орлов А.А.,
Степанкж Е.Э, Долгополов Д.В.
На заседании присутствуют 7 членов Комиссии из 11. В соответствии с
пунктом 3.3 Положения о Комиссии по недропользованию Камчатского края,
утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 10.07.2009
№ 276-П, Комиссия по недропользованию Камчатского края правомочна
принимать решения.

Повестка дня:
1. Рассмотрение проекта перечня участков недр местного значения,

планируемых для выставления на аукцион в 2014 году.
2. Информация об итогах административного производства в отношении

ООО «Устой-М» и ООО «Аква», проводивших геологоразведочные работы за
пределами лицензионного участка недр «Пионерский-3» (подпункт 2 пункта 2.1
вопроса 2 Протокола заседания Комиссии по недропользованию Камчатского
края от 23.07.2013 №2).

1. Рассмотрение проекта перечня участков недр местного значения,
планируемых для выставления на аукцион в 2014 году.

(доклад: В.И. Прийдун; выступили: Л.А. Браун, Лопатин В.Б., Орлов А.А.,
Степанкж Е.Э.)

Комиссия отмечает:
На рассмотрение представлен проект перечня участков недр местного

значения, планируемых для выставления на аукцион в 2014 году. Всего в
проект перечня включено 16 участков недр местного значения, в том числе:

- 7 участков для геологического изучения, разведки и добычи
общераспространённых полезных ископаемых (перспективные площади), из
них 5 участков с прогнозными ресурсами камня строительного, 2 с
прогнозными ресурсами песчано-гравийной смеси;

- 9 месторождений на разведку и добычу общераспространённых
полезных ископаемых (1 месторождение строительного камня, 8
месторождений ПГС, из них одно месторождение «Оссорское» комплексное (с
запасами песка и песчано-гравийной смеси).

2
По состоянию на 01.01.2013 г. в Камчатском крае территориальным

балансом запасов общераспространённых полезных ископаемых учитываются:
- в распределённом фонде недр 6 месторождений строительного

камня с общими балансовыми запасами 17,4 млн.м , в нераспределённом
о

фонде- 1 месторождение (Половинка-1) с запасами 1,0 млн.м ;
- 11 месторождений песчано-гравийной смеси (в распределённом

фонде недр) с общими балансовыми запасами 25,2 млн.м3, в нераспределённом
фонде недр - 24 месторождения ПГС с общими балансовыми запасами 75,5
млн.м3;

- 1 месторождение песка строительного - Халактырка-1 с общими
балансовыми запасами 1,17 млн.м , в составе месторождения учтено 5
участков, находящихся в пользовании разных организаций.

Решили:
1.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края направить представленный перечень участков недр местного
значения, планируемых для выставления на аукцион в 2014 году в полном
объеме на согласование в установленном порядке.

2. Информация об итогах административного производства в отношении ООО
«Устой-М» и ООО «Аква», проводивших геологоразведочные работы за

пределами лицензионного участка недр «Пионерский-3»

(доклад: JI.A. Браун)

Постановлениями Министерства природных ресурсов и экологии от
23.08.2013 № 1/2013 и от 26.08.2013 № 2/2013 по делам об административных
правонарушениях ООО «Устой-М» и ООО «Аква» признаны виновными в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.ст.7.3
КоАП РФ (пользование недрами без лицензии на пользование недрами) с
назначением административного штрафа каждому в размере 800 тыс. рублей.
Общества обратились в Арбитражный суд Камчатского края с заявлениями об
оспаривании данных постановлений.

Решением Арбитражного суда от 22.11.2013 заявленные обществами
требования были удовлетворены, постановления Министерства по делам об
административных правонарушениях ООО «Устой-М» и ООО «Аква»
отменены полностью. Суд обосновывает свои выводы на том, что ООО «Устой-
М» имеет лицензию ПТР 05031 TP на пользование недрами на участке
Пионерский-3, выход при производстве геологоразведочных работ за пределы
лицензионного участка представляет собой осуществление недропользования с

лицензионного участка представляет собой осуществление недропользования
с нарушением условий лицензии. Данные действия подлежат квалификации по
части 2 статьи 7.3 КоАП РФ (пользование недрами с нарушением условий,
предусмотренных лицензией на пользование недрами), постановление
отменено на основании неправильной квалификации совершенного
административного правонарушения.

ООО «Аква» производило буровые и горные работы не для собственных
нужд, а в интересах своего Заказчика (по договору с ООО «Устой-М») и не
является субъектом вменённого правонарушения, иными словами
геологоразведочные работы на участке недр осуществлялись ООО «Устой-М»
посредством привлечения ООО «Аква».

Данное решение Арбитражного суда в настоящее время Министерством
обжалуется в Пятом арбитражном апелляционном суде через Арбитражный суд
Камчатского края.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению

Председатель

Члены Комиссии:

Прийдун В.И.

Браун JI.A.

Грашовень С.С.

Касьянюк Е.Е.

Лопатин В.Б.

Орлов А.А.

Степанюк Е.Э.

Долгополов Д.В.